Утвержден

Приказом Гарантийного фонда Бурятии

№ 207 от 30.12.2020 г.

С учетом изменений утвержденных

Приказом № 48 от 04.03.2022 г.

С учетом изменений утвержденных

Приказом № 58 от 10.03.2022 г.

С учетом изменений утвержденных

Приказом № 154 от 31.08.2023 г.

Порядок

 расчета вознаграждения за поручительство.

1. Гарантийный фонд содействия кредитованию субъектов малого и

среднего предпринимательства и развития промышленности (далее – Фонд)

предоставляет поручительства по обязательствам субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организаций

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее – Заемщик) по кредитным договорам, договорам

займа, лизинга и договорам о предоставлении банковской гарантии  на

возмездной основе.

2. Данный порядок вступает в силу с 10.01.2021 года.

3. Размер вознаграждения за предоставление поручительства Фонда

рассчитывается за весь срок действия договора поручительства и исчисляется

от суммы поручительства на дату заключения договора поручительства и

рассчитывается по следующим формулам (расчетный размер 0,5% годовых):

R = V*0,5%/ДГ*Д

где

R - сумма вознаграждения за предоставление поручительства Фонда

(руб.);

V - объем предоставленного поручительства Фонда (руб.);

Д – количество календарных дней срока действия поручительства;

ДГ – количество календарных дней в году 365 или 366.

4. По программам согарантии (синдицированной гарантии) с АО

«Корпорация МСП», ОАО «МСП Банк» по следующей формуле.

R=V*0,5%*Y+ V*0,5%*Д/ДГ

V - объем предоставленного поручительства Фонда (руб.);

Y - количество полных лет срока поручительства;

Д – количество календарных дней, если срок поручительства в годах не

является целым числом;

ДГ – количество календарных дней в году 365 или 366.

 Оплата вознаграждения осуществляется, по решению Фонда:

- ежемесячно;

- ежеквартально;

- ежегодно;

- единовременно.

5. Срок оплаты вознаграждения устанавливается решением Фонда.

6. В случае пролонгации договора поручительства сумма

вознаграждения рассчитывается по следующей формуле:

Rp= Vo*0,5%*Yp+Vo*0,5%* Дp/ДГ

где

Rp – сумма вознаграждения за пролонгацию поручительства (руб.);

Vo – остаток суммы поручительства на дату пролонгации (руб.);

Yр – количество полных лет увеличения срока поручительства;

Дp – количество дней увеличения срока поручительства неполного года.

7. По программам согарантии (синдицированной гарантии) с АО

«Корпорация МСП», ОАО «МСП Банк» вознаграждение за пролонгацию

договора поручительства сумма вознаграждения рассчитывается по

следующей формуле.

R=Vо*0,5%*Yр+ Vо*0,5%*Др/ДГ

8. Заемщик имеет право подать заявление в Фонд на перерасчет и

возврат части вознаграждения:

✓ в случае досрочного полного или частичного погашения

обязательства, обеспеченного поручительством;

✓ в связи с уменьшением объема (размера) поручительства (например, в

связи с увеличением иного обеспечения (замена поручительства Фонда)).

Перерасчет за первые шесть месяцев срока действия поручительства не

производится.

Заявление может быть подано в течении 6 месяцев со дня наступления

вышеуказанных обстоятельств. К заявлению прилагаются подтверждающие

документы.

В случае нарушения Заемщиком обязательств и обязанностей по

договору, обеспеченному поручительством, по договору поручительства

(нарушение графика платежей, не предоставление отчетности и др.) Фонд

имеет право отказать в возврате.

Возврат осуществляется при условии не возмещения Заемщику затрат,

связанных с выплатой вознаграждения по договору поручительства из

бюджета Республики Бурятия.

Возврат средств осуществляется по реквизитам, указанным в заявлении

Заемщика путем безналичного перечисления. Заявление должно быть

подписано руководителем и скреплено оттиском печати.

Решение Фонда по заявлению Заемщика принимается Комиссией по

предоставлению поручительств Гарантийного фонда субъектам малого и

среднего предпринимательства в течении 30 рабочих дней и оформляется

протоколом. По результатам принятого решения, в течении 10 рабочих дней,

осуществляется, соответственно, возврат денежных средств или направляется

уведомление об отказе.

9. При сумме поручительства и (или) независимой гарантии более 50

млн. рублей вознаграждение за поручительство и (или) независимую гарантию

по заявлению заемщика (лизингополучателя) или финансовой организации

подлежит ежегодному пересчету исходя из суммы обязательств субъекта

МСП, физического лица, применяющего специальный налоговый режим

"Налог на профессиональный доход", и (или) организации инфраструктуры

поддержки по состоянию на дату начала следующего финансового года.